*Ipsa est, qui levavit hastam suam contra trecentos,*

*quos interfecit.* **729** Hasta longior est cæteris armis, quam milites leire solent; et per eam longanimitas recte figurari potest. Quæ longanimitas bene patriarchis ascribitur; nam ipsi diutius præ cæteris hominibus in hoc sæculo degentes, in fide et spe redemptionis suæ longa fatigati sunt expectatione. Deducimus in medium Noe patriarcham, et consideremus longanimitatis illius constantiam. Nongetes quinquaginta annos in hac vita commorabatur, nec tamen ætatis devictus tædio longanimitate et patienter servire destitit Deo suo. Et bene de ordine isto dicitur, *qui levavit hastam suam contra trecentos.* Nam per longanimitatem illam, quam diximus, quantum illo in tempore licuit, malas concupiscentias et prava quælibet opera et verba in semetipso mortificare studuit.

*Nominatus in tribus et inter tres nobilior, eratque eorum princeps.* Hoc ipsum est, sicut præfati sumus, quod ipse prophetis et sacerdotibus et antiquior tempore et nobilior virtutum erat dignitate. Nam ille quidem normam bene vivendi per legem non acceperat, et tamen juste et legitime conversari noverat. *Sed usque ad tres primos non pervenerat.* Quasi d'ceret: Licet ordo patriarcharum magnæ excellentiæ per virtutum merita existit, ad Christum tamen et apostolos ac majores, qui recte primi non tempore sed dignitate dicuntur, pertingere non potuit. Sequitur:

*Et Banaias filius Joiadæ, viri fortissimi, magnorum operum de Capsehel.* Banaias cæmentarius interpretatur, quod nomen recte ordini prophetarum congruit. Nam per eorum, quæ in mundo reliquerunt, verba ac scripta, sancta ædificari cœpit Ecclesia. Qui ordo propheticus bene filius Joiadæ, id est filius cognitionis Dei dicitur. Nam præ omnibus, qui ante eum in mundo fuerunt, divinam cognitionem habebat, et cælestium secretorum conscius erat. Neque enim faciebat Dominus verbum super terram, quod non revelaret servis suis prophetis. *Filius, inquit, Joiadæ viri fortissimi.* Ordo prophetarum, dum filius cognitionis Dei dicitur, utique et ipsius, cujus cognitionem habebat, filius esse significatur. Huic recte congruit, quod ait: *Viri fortissimi, magnorum operum,* quia ipse fortissimus **730** est omnium spirituum, et juxta Prophetam: *Magna opera Domini exquisita in omnes voluntates ejus (Psal. cx, 2).* De Capsehel, inquit, hoc est, de congregatione Dei. Congregatio Dei bene vocari possunt spiritus angelici. De illis nimirum ipse est, non quasi unus ex illis, sed creator eorum et præsidens ejus, tanquam factor creaturæ suæ. Hujus viri fortissimi, quia filius fuit ordo propheticus, ideo apte subjungitur de eo:

*Ipse percussit duos leones Moab, et ipse descendit et percussit leonem in media cisterna in diebus nris.* Per duos leones Moab reges Juda et Israel possunt intelligi, qui hujus mundi avaritiæ dediti non bene regabant populum Dei. Hos ordo propheticus quodammodo percussit, dum propter injustitiam illis

iram Dei imminere in prophetia sua dixit. Nonne A gravis ictus percussiois fuit, dum quidam eorum veniens in Bethel, Jeroboam stante super altare et thus jaciente nasciturum esse regem, nomine Josiam, qui sacerdotes sacrificiorum super ipsum altare immolaret, prædixit, et rege manum extendente, ut idem vir Dei propter hæc verba apprehenderetur, manus ejus, quam extenderat contra eum, exaruit, nec eam retrahere ad se valuit? (III Reg. xlii) Sic et Elias propheta Achaz regem quodammodo percussit, quando illi in vineam Naboth descendenti, ut eam occiso illo injuste possideret, occurrit, et ei in sermone Domini dixit: *Occidisti, insuper et possidisti. In hoc loco, in quo linxerunt canes sanguinem Naboth, tingent quoque sanguinem tuum* (III Reg. xxi, 19). Gravissima etiam alius quidam eorum Micheas videlicet, eundem regem percussione prostravit, quando sibi a Domino revelatum dixit, quod ad decipiendum eum spiritus mendax pe mittente Deo in ore omnium prophetarum suorum esset, quatenus fallaci pacis promissione per eos consolatus ascenderet et caderet in Ramoth Galaath. Per tertium leonem, quem hic ponit, ordo sacerdotalis intelligi poterit. Hunc quoque in media cisterna in diebus nivis quodammodo ordo propheticus percussit, dum illum pro eo quod in templo Domini, ubi pro suis, deinde pro populi delictis legitimas hostias Deo offerre debuit magis ad satisfaciendum avaritiæ suæ intendebat, 731 prophético sermone increpavit. Sequitur:

*Ipsæ quoque percussit virum dignum spectaculo.* Per virum hunc intelligere possumus Judaicum populum, qui idcirco dicitur dignus spectaculo, quia sublimis populus factus est a Deo, et cunctis gentibus terrarum propter dignitatem, quam consecutus fuerat, magnum præstabat spectaculum. *Habentem, inquit, in manu hastam.* Populus Judaicus hastam in manu habebat, quia et legem et templum et patriam possidebat. Hunc quoque non bene Dei sui utentem legibus, eodem modo propheticus ordo percussit, quo et prædictos tres leones, reges scilicet Israel et reges Juda eum percussisse diximus. Itaque ait: *Cum descendisset ad eum in virga. Virga correptio illa fuit qua sermo propheticus injustitiam arguit. Vi extorsit hastam de manu Ægyptii,* quia in prædicatione sua futurum esse prædixit, quod potestas illa et gloria Judaici populi, qui propter nequedinem peccatorum Ægyptii nomine designatur, qua multis nationibus præerat, auferenda et ad nihilum redigenda esset, et eos scelerum suorum merita vindicta inveniret, et per potentiam Dei et per potentiam principum, quos eis suo imperio venire permisit, sicut fuit Antiochus, qui ascendens in Jerusalem intravit in sanctificationem cum superbia, et sublatis omnibus et facta magna cæde populi abiit in terram suam; et prius Nabuchodonosor, ac deinde post incarnationem Dominicam et passionem et ascensionem Christi Romani principes Titus et Vespasianus, qui urbe succensa totam

Judæorum gentem devastaverunt, et partim occisam, partim in captivitatem duxerunt. Hæc quidem omnia eis ventura esse propheticus ordo prædixit. Unde et recte hic dicitur:

*Hæc fecit Banaias filius Joiadæ et ipse nominatus inter tres robustos,* quia et ipse magnus exstitit in tribus illis ordinibus, quos prædiximus, patrum archarum videlicet prophetarum et sacerdotum, qui erant inter triginta nobiliores, 732 id est illis qui tantum fidem sanctæ Trinitatis cum observatione legalium præceptorum habebant, virtutibus præstantiores. *Verumtamen ad tres non pervenerat,* quia Christo et apostolis ac martyribus multo inferior erat.

Sed et hæc eadem verba, quæ ad ordinem prophetarum retulimus, etiam ad Christum apte referre possumus. Per Banaïam, qui cæmentarius interpretatur, Dominus noster Jesus Christus intelligi valet, quia ipse est cæmentarius ille qui cælestem Jerusalem construens structuram ejus de vivis et electis lapidibus componit. *Ipsæ percussit duos leones Moab,* originale videlicet et actuale crimen, quod per duos leones intelligi poterit. *Et ipsæ descendit et percussit leonem in medio cisternæ in diebus nivis.* Per hunc tertium leonem potest mors accipi, quam Christus interfecit, dum ipse in morte occubuit. *In media cisterna,* inquit, quia videlicet juxta vaticinium Psalmistæ, *salutem operatus est in medio terræ* (Psal. lxxiii, 12). *Ipsæ quoque percussit virum dignum spectaculo habentem in manu hastam.* Vir isto antiquum hostem potest designare, qui ideo dignus spectaculo dicitur, quia necesse est, ut diligenti cordis providentia incursus illius præcaveatur. *Hunc habentem in manu hastam,* id est potestatem et dominium super omne humanum genus, gladio passionis suæ interemit Christus. Itaque *cum descendisset ad eum in virga,* hoc est cum se humiliasset usque ad mortem crucis, quæ per virgam valet intelligi, *vi extorsit hastam de manu Ægyptii,* id est virtute divinitatis suæ potestatem principis tenebrarum, qua universo mundo dominabatur, abstulit. *Et interfecit eum hasta sua* quia ipsa potestas, quam super justos et injustos exercebat, causa interfectionis ejus exstitit. *Hæc fecit Banaias filius Joiadæ,* verus videlicet ille cæmentarius, Filius Dei, qui ipso angulari lapide existente, omnes vivos lapides conjungit unumquemque in suo ordine.

### 733 HOMILIA LXXII

IN DOMINICAM VIII POST PENTECOSTEN PRIMA.

*Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces* (Matth. vii).

Verba hujus sancti Evangelii pars quædam est sermonis, quem Dominus in monte fecit, quem turba in convallibus manens audire non potuit, sed soli discipuli audire potuerunt, qui tantæ perfectionis erant quod et operibus eadem quæ pius Magister edocuit adimplere meruerunt. Qui bene in monte quia doctrina hæc magna et mirifica vult

tium est, id est electorum et perfectorum, qui sub divini magisterii censura viventes, Domino ac Magistro suo Christo fiducialiter dicere possunt cum Petro: *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te* (Matth. xix, 27). Omnia derelinquit, qui non solum ea quæ foris possidentur, terrena bona relinquit, sed etiam universis desideriis et voluntatibus injustis abrenuntians, quidquid transitorie delectabat et secundum carnem dulce videbatur, despicit. Hujusmodi sæculi abrenuntiantibus, imitanda et sequenda est sine dubio summa perfectionis, quam commendat sermo evangelicus.

*Attendite*, inquit Dominus, *a falsis prophetis*. Nominine falsorum prophetarum malignos spiritus an intellectu accipere possumus, qui ideo non incongrue *falsi prophetæ* dicuntur, quia pro hoc solummodo die noctuque laborant, ut mendacio suo et falsitate hominem a vera, quæ Christus est, veritate faciant declinare, et bonum malum, malum bonum æstimare. Unde Dominus salutem electorum suorum desiderans, simul etiam malitias et insidias falsorum prophetarum considerans, *attendite*, inquit, id est totos sensus, totum desiderium vestrum sursum tendite, sive ad id solum tendite, ne consentialis, ne malum pro bono, ne falsum pro vero recipialis.

**734** *Veniunt enim ad vos*, inquit, *in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces*. Quid est quod falsi isti prophetæ *in vestimentis ovium* venire dicuntur, qui tanquam incorporei et invisibiles spiritus nunquam vestibus utuntur? *Verba*, ait Dominus alibi, *quæ ego loquor vobis, spiritus et vita sunt, caro non prodest quidquam* (Joan. vi, 64). Caro verborum Domini littera est. Sed *littera occidit, spiritus est qui vivificat* (11, Cor. iii, 6). Nos itaque in carne verborum, id est in littera vivificantem spiritum sequamur, et qualiter prædicti prophetæ in vestimentis ovium veniant, spiritaliter videamus.

Mystice per *vestimenta ovium* suggestiones diabolicæ, per *oves* simplicitas vel innocentia, sive rationabiles sensus accipiuntur. Et bene per *vestimenta* suggestiones malignorum spirituû expriuntur. Nam, sicut homo vestimentis tegitur, ne nudum corpus ejus videatur, sic et illi, ostensa justitia in aperto, ita se vestiunt et palliant, ut non facile utrum inutiles aut bonæ suggestiones eorum sint discerni queat. Videntur enim tam innocentes et simplices cogitationes, quas cordi inniunt, ut nonnunquam cum desiderio suscipiantur, et susceptæ justæ et sanctæ esse credantur. Norunt enim si apertis flagitiis impugnant, si capitalibus criminibus, id est homicidiis, adulteriis et his consimilibus spirituales homines impeterent, nonnullos tam strenuos, tam prudentes esse, qui, licet cum labore et difficultate resisterent, tamen Deo adjuvante eos ad nihilum redigerent. Et idcirco *in vestimentis ovium veniunt*, quia valde rationabilibus, valde innoxiiis actibus, quasi sub specie sanctitatis hominem decipiunt. *Quibus*, eo modo, ut diximus, in vestimentis ovium

venientibus, **735** quid sint et quid in occulto agant Dominus insinuat:

*Intrinsecus autem sunt lupi rapaces*. Maligni namque spiritus intrinsecus, id est in intentione sunt quæ tota perversa est et iniqua, sicut lupi rapaces, lupi rapaces. Quod aliud sit intentio, aliud est talis, Paulus manifestat dicens: *Vivus est sermo Dei et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus, compagum quoque et medullarum, et discretor cogitationum et intentionum* (Hebr. iv, 12). Quatuor hæc verba, quæ ponuntur, *compages, medullæ, cogitationes, et intentiones* distantiam esse inter cogitationes et intentiones demonstrant. Per *compages* cogitationes designantur, quia sicut per *compages* membra, ossa ossibus junguntur, sic etiam cogitationes cogitationibus vicissim adhaerent et conglutinantur. Per *medullas* vero ipsæ cogitationum, intentiones quæ ex imo cordis procedunt figurantur.

Fit nonnunquam ut homo bona et laudabilia animo se concepisse et cogitasse arbitretur. Sed, cum legendo vel audiendo verbum Domini desuper illuminatus fuerit, tunc procul dubio, quod tota intentio cogitationum ejus perversa et inutilis fuerit intuetur. Sunt enim falsi isti prophetæ, de quibus attendendum est, intrinsecus, id est in intentione sua lupi rapaces. Proprium est lupo aliena rapere ad devorandum, aliena semper anhelare, et quod nequit devorare, vivere non patitur ex ingenta suæ malitiæ feritate. Sic et sic maligni spiritus ad devorandas electorum animas semper sunt parati et quamvis nihil eis conferat, nil de pœnis imminuat, imo tormenta ampliora sibi met acquirant, quod animas perdere festinant, tamen ex insita sibi malitia et odii immanitate a cæsione et impugnatione justorum nunquam volunt cessare. Qui cur *lupi rapaces* dicantur, videamus.

Dicitur enim *rapax*, quasi ad rapiendum audax. Audax autem est, qui audent audenda et non audenda. Quod utique invisibilibus illis hostibus nostris bene aptatur, qui tunc audent audenda, **736** quando pro magno non habent, cum eos qui in sæculo sunt et sæculariter vivunt, ad quæcunque flagitia voluerint præcipites ducunt, et deserta a Deo corda eorum sibi vindicant et subdunt. Audent vero non audenda, quando eos, qui in spiritali conversatione, in virtutum profectu laudabiliter processerunt, duris tentationum stimulis impugnare et supplantare audaciter festinant. Itaque, sicut per semetipsam Veritas a falsis prophetis attendere et cavere nos dignanter edocuit, sic quoque manifestè in verbis Salomon idem commendat, ubi ait:

*Omni custodia serva cor tuum quia ex ipso rita procedit* (Prov. iv, 23). Decet enim, ut, qui corde et animo ad perpetuam beatitudinis mansionem festinant, omni custodia cordis intima, quantum prævalent; studeant custodire, et spiritalibus illis nequitiis, quos nulla carnis infirmitas, nulla necessitas aliquando impedit vel retardat, vigilanter resistere.

Adsunt dormientibus, non desunt surgentibus, praeveniunt nos in oratione vigilare cupientes et sub velamina pietatis talia promittunt et immittunt, quae, postmodum Deo inspirante cognita, non ad gaudium sed ad dolorem et luctum trahunt. Quod qui observare neglexerit, et non a falsis prophetis istis attenderit, manet in morte; qui vero contra insidias eorum cor firmum et praemunitionem habuerit, vitam aeternam hereditabit. Unde ad eorum malitiam manifestius cognoscendam et cavendam Dominus subjungit et ait:

*fructibus eorum cognoscetis eos.* Et qui sint fructus eorum, statim insinuat dicens: *Nunquid colligunt de spinis uvas, aut de tribulis ficus? Fructus eorum fructus inutilis, fructus eorum spinæ sunt et tribuli.* Per spinas et tribulos possunt accipi duo genera tentationum, quibus spirituales homines a titinquo hostis maxime solet impagnare; per *spina* n, inquam, quæ fortis est et dura, pungit, lacerat, et cruentat, avaritiam; per *tribulum*, qui quidem molliis est tactu, sed pungit æque, lacerat et cruentat, mollem et immundam libidinis concupiscentiam.

**737** Sciendum autem non solum, avaritiam dico, appetitum temporalium rerum, sed et ambitionem favoris et honoris humani. Quæ videlicet spina, id est immoderatus amor appetendi ea quæ non essent appetenda, ex vetasti parentis nostri culpa ita inlita manet notis et ingenita, ut vix aut nullatenus ad hac peste liberari queamus. Qui primi parentes nostri, cum in honore magno essent et tam dignitate quam et scientia omni mundanae creaturæ præeminerent, plus scire et ea scire et appetere desiderabant quæ scire et appetere non expediebat. Hac itaque spina, id est modo avaritiæ semper pungimur, semper cruentamur. Semper enim honores; semper laudes affectamus, semper extolli, semper supra id quod sumus haberi et honorari quærimus; his tribulis, id est carnalium desideriorum incentive semper impellimur, multoties vulneramur et laceramur. Quamdiu enim corpus, quod corrumpitur, portamus, cui necessitates edendi et bibendi negare non possumus, tandiu tribuli malarum concupiscentiarum in nobis reperiuntur, quæ vix sedantur, vix ne regnent in nobis comprimuntur. Sit superbia, sit ira, sit invidia quæ nos devastat; hæc, ut ita dicam, aliquando compeccitur in nobis. Sola est avaritia, sola mala concupiscentia, quæ allam legem in membris nostris repugnantem legi mentis nostræ exsuscitat. Dum enim per multa annorum spatia mira corpus affligitur abstinentia, adhuc hostis noster, id est caro nostra, quam gerimus, illecebrosis, proli dolorum nos impedit desideriis.

His duabus tentationibus, vir ille sanctissimus David, de quo Dominus, *inveni*, inquit, *virum secundum cor meum*, liberari se postulat, dum dicit: *Inclina cor meum in testimonia tua, et non in avaritiam* (Psal. cxviii, 36). Et subinde: *Averte oculos meos, ne videant vanitatem* (ibid., 37). Cum enim per visum oculorum vanitates et species exteriores hauriuntur,

Ab hac vanitate revocat nos Salomon dicens: *Fallax gratia, et vana est pulchritudo* (Prov. xxxi, 30). Quidquid enim deforis apparet in homine pulchritudinis, nihil est, nisi putredo vermium et cinis. Hæc duo tentationum genera Salomon exprimit, ubi ait: *Sanguisugæ duæ sunt filia dicentes: Affer, affer* (Prov. xxx, 15). Per sanguisugam **738** diabolus accipitur, qui sugit sanguinem humani cordis, ut vitam animæ, quod est Christus, tollat de cordibus hominum. Hujus filia sunt avaritia et luxuria, duo illa insaturabilia, semper *affer, affer* dicentia quia hæc duo sunt vitia, per quæ maxime omne genus humanum tentatur et impignatur ex quibus universa mala oriuntur et in omnem terram stillicidia iniquitatis diffunduntur. Igitur mali noster spiritus, dum spinas istas et tribulos nobis insixerint, *nunquid*, ait Dominus, *colligunt de spinis uvas, aut de tribulis ficus?* Non utique. Nam longo aliud est *uvas* quam *spina*, longe aliud de *ficis* quam de *tribulis* colligitur. Per *uvas* exprimitur fervor timoris, per *ficus* dulcedo amoris. Hi sunt duo motus, per quos mala declinamus et bona agere delectamur. Fervor timoris facit hominem a malis declinare, dulcedo amoris facit eum insistere bonis. Hujus timoris et amoris assiduitate ita nos vallari et praemuniri oportet, ut si quando prosperitatem dat Deus in carnalibus vel spiritualibus, nunquam timoris instantia a memoria excidat in prosperis, aut dulcedo divini amoris tepescat in adversis.

**739** *Sic omnis arbor bona fructus bonos facit, mala autem arbor fructus malos facit.* Hujus verbi adjectio, dicendo, *sic omnis arbor*, superiorum est, ut mihi videtur, conjunctiva recapitulatio. Nam idem est ac si dicat: *Sic attendendo, sic se a falsis prophetis custodiendo omnis arbor bona*, id est omnis bonus, qui spem habet quandoque resurgendi ad vitam, *fructus bonos*, fructus suaves timoris et amoris Dei ex se producti *mala autem arbor*, id est malus homo, qui circa se custodiam non exhibet, *fructus malos* spinarum et tribulorum, id est avaritiæ et libidinis profert, quorum dominio turpiter addicitur, quia spem resurgendi ad vitam non habet.

Possimus autem in tribus versibus istis tria denotare tempora. In primo, ait, *sic omnis arbor bona*, tempus presens, quod est in bona operatione; in secundo *non potest arbor bona*, tempus illud, quod nunc est in requie animarum; in tertio, *omnis arbor*, tempus futurum, quod erit in aeterna remuneratione. **739** *Omnis* itaque *arbor bona* Deo fructum exhibere studeat in bona operatione, quia exuta corpore ad aliud tempus perveniet, quod nunc est in requie animarum, tunc profecto erit quod Dominus hic ait.

*Non potest arbor bona fructus malos facere, neque arbor mala fructus bonos facere.* Animæ namque electorum inter mira et stupenda Conditoris sui bona constituta, *fructus malos* non profuerunt, quia ulterius peccare nequeunt. Arbor quoque mala, id est anima peccatrix, post finem vitæ hujus nec bonos

fructus in posterum potest agere, nec de præteritis, quæ commisit, malis unquam Deo permittitur satisfacere, sed pœnas perpetuas habebit exsolvere, quia, sicut unumque dies mortis invenerit, ita ante Deum judicabitur, juxta quod subditur :

*Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur.* Notandum quod non ait omnem arborum, quæ non fecit, sed quæ non facit fructum bonum, excidendam et in ignem mittendam. *Omnis arbor*, id est omnis homo, qui pauca bona et multa mala commisit, si in extremis suis dignis pœnitentiæ lamentis in vera cordis contritione seipsum recognoverit et pœnituerit, vere, ut ita dicam, *fructu n bonum facit*, et hic beatus est et beandus, cœlestis utique consortii præmio adjungendus. Et quia in regnum illud cœlestis macula nulla introibit, quidquid de peccati nævo secum adduxerit, in igne purgatorio purgari et elemosynis seu orationum victimis redimi deinceps poterit. Et talis arbor non excidetur, neque in ignem mittetur. Sed contra sunt nonnulli qui omni tempore vitæ suæ piis laboribus, piis actibus insistere decertaverunt, sed, proh dolor! postmodum ad deteriora lapsi, felici in Deo consummatione opera sua non consummaverunt, et ita de hoc sæculo migrantes a consortio justorum excidentur, et in ignem æternæ damnationis mittentur. Et quia quæ, sit pars salvandorum et quæ pars damnandorum, non facile hic internosci et sciri valet, procul dubio in tempore remunerationis apparebit, quando resurgent non ad vitam, imo ad vitam, ut vivi in morte infelicius 740 moriantur. Tunc justus lætus lætusque exitus ad vitam pandetur, quando absorpta morte in victoria in divinum quandam affectum toti mutabuntur. Et quia quod hic in operatione latet illi in retributione patet, igitur, inquit, ex fructibus eorum cognoscetis eos.

Primo dixerat, *a fructibus eorum cognoscetis eos*; et iterum, *ex fructibus eorum cognoscetis eos*. Vident enim tunc justis perfecte et manifeste quam inutiles, quam scelerati essent fructus malignorum spirituum, quibus repugnaverunt, quibus non consenserunt; vident et cognoscent, qui nunc latent, fructus justorum et peccatorum, quomodo ad omnia flagitia proni ferebantur, quibus etiam tunc reddetur secundum nequitiam ad inventionem ipsorum. De quibus profinus suslinfertur.

*Non omnis qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum, sed, qui facit voluntatem Patris mei qui in cœlis est, iste intrabit in regnum cœlorum.* Ille veraciter et fideliter non semel, sed repetita confessione Dominum, Dominum suum confitetur, qui eundem Creatorem suum simul et Redemptorem credit, et eandem fidem operis attestatione adornavit. Sed non omnis qui eandem fidem tenet et operibus contradicit, cœlorum regnum introibit. *Sed qui facit voluntatem Patris mei*, id est qui a falsis prophetis attendendo omni custodia cor suum conservando ura, id est fervore timoris, sic, id est dulcedine amoris, spinam avaritiæ et tribulos

libidinum devocorit, et bonos bonæ arboris fructus fecerit, ille quandoque ad alta cœli sublatus de perpetua omnipotentis Dei visione gaudebit.

Hinc est quod hæc Dominica in numero octava est, quæ nobis octavam illam diem futuræ resurrectionis nostræ præsignat, quando cum corpore et anima resurgemus, ubi aut ad æterna gaudia pro bonis, aut ad gehennæ supplicia pro malis deducendi sumus. Quavis enim septem istæ Dominicæ, quas celebravimus, satis festivæ sint et cœlebres, tamen hæc octava Dominica maxima est et celeberrima, in qua, ut ita dicam, præludium quoddam futuræ nostræ resurrectionis præscribitur, quando electi Dei universis infirmitatibus carnis exuti, toti in Deum 741 pergunt, et deinceps quasi unus cum Domino spiritus erunt.

Ad hujus tantæ dignitatis gloriam, quam justis tunc de manu Domini sunt accepturi, totum spectat lediænum officium, quando post generale judicium in ipso cœli introitu tot millia salvandorum monachorum, clericorum et Deo dicatarum virginum chorus coram summo Pontifice Jesu Christo stantes, in magno jubilo cordis prorumpunt Domino sic peallentes: *Suscipimus, Deus, misericordiam tuam in medio temp'i tui* (*Psal. xlviij, 10*). Ac si cœlestis harmoniæ concentu invicem congratulantes Domino dicant: *O Domine Deus, cujus magnitudinis non est finis, cujus sapientiæ non est numerus, cujus pax exsuperat omnem intellectum, quod mundum et diabolum devicimus, quod carni propriæ repugnâvimus, quod beatitudinis tuæ consortes jam esse fecisti, ex sola et gratuita misericordia tua suscepimus, et hoc in medio temp'i tui, id est in Christo, qui temp'i tui, quod non sumus, mediator fieri, et homini Deum morte sua reconciliare voluit, Secundum nomen tuum, Deus, sicut et laus tua in fine terræ* (*ibid., 11*) Omnis homo ideo proprio et speciali nomine vocitatur, et quis sit agnoscat. Et est quasi dicant: Totum hoc, quod aliquando in terra incolatus nostri de te audivimus, per quod te aliquantulum tanquam per speculum et in ænigmatibus scire et agnoscere digni inventi sumus, jam nunc facio ad faciem videmus. Sed et ampliora et magnificentiora quam dicta sint nobis de te, percepimus, quia secundum nomen tuum, sic et laus tua, id est secundum nominis tui magnificentiam facere nobiscum magnificasti, qui non solum animas nostras, sed et fines terræ, id est corpora nostra de pulvere resuscitando mirifice glorificasti. *Justitia plena est dextera tua* (*ibid.*). Ille Filius tuus, qui per dexteram intelligitur, solus plenus est totius justitiæ, nulla nostri sunt merita, nulla est justitia, per quam ad tantæ dignationis tuæ admitti possemus bona. *Magnus tu Dominus in civitate tua, id est in electis tuis; laudabilis nimis in monte sancto tuo, id est in angelis tuis; magnus in civitate; quia electorum tuorum corda ad hoc præparasti, ut tu in eis tanquam in civitate 742 tua magnificeris, laudabilis vero nimis*

in monte sancto tuo quia ab omnibus angelorum ordinibus, quos in illud suavissimæ contemplationis, et divinæ claritatis tuæ pelagus recepisti, semper incessabili voce laudaris et adoraris.

Convenit satis et bene additur ad Dominum Oratio, in qua sic oratur et dicitur: *Largire nobis, Domine, semper spiritum cogitandi quæ recta sunt propitius et agendi, ut qui sine te esse non possumus, secundum te vivere valeamus.* Quod idem est ac si dicant: Carne mortali aliquando circumdati multimodas vicissitudinum mutabilitates patiebamur, et si interdum tibi adhærere donatum est, subito corpus, quod corrumpitur, ad consuetas mutabilitates iterum atque iterum nos revocavit. Sed nunc, o Domine, non momentanee aut unius diei, et horæ spatio, sed semper continuato et perpetuo spiritum cogitandi et agendi quæ recta sunt, largire, ut qui sine te esse non possumus secundum te vivere valeamus.

Secundum eum vivere est æternæ beatitudinis et gloriæ ejus participes existere, ut quemadmodum ille suum bonus et beatus, immortalis sine peccatis, plenus et affluens omnibus bonis et deliciis, sic et illi omni bonitate et beatitudine seu immortalitate sublimes effecti, nullis deinceps peccatorum sarcinis impediti, summis et ineffabilibus bonis remunerantur, quod utique est secundum eum vivere. Ihi Deus sine tempore homo factus in tempore, ab omni electorum multitudine facie ad faciem videbitur, ubi profecto veraciter adimplentur verba apostoli Pauli dicentis in lectione hodierna: *Quicumque spiritus Dei aguntur, hi Filii Dei sunt (Rom. viii, 14).* Non enim tunc timore servili coercentur. nec mercenaria cupiditate illiciuntur, sed semper spiritu Dei, spiritu libertatis, quemadmodum Filii Dei aguntur.

Imponunt adhuc pii cœlestis patriæ habitatores dulci melodia canorum Alleluia: *Te decet hymnus, Deus in Sion, et tibi reddetur votum in Jerusalem (Psal. lxxv, 1).* Omnis illa Deo dilecta civitas, cujus muri lapides vivi, cujus fundamenta sanctorum constant agmina, ideo Sion, id est *specula*, dicitur, eo quod singulorum affectus pateant singulis, **743** et dam nil ibi, nisi quod sanctum est, cogitatur, nil nisi quod honestum est, concupiscitur, magnum inter cætera et mirificum exhibet gaudium, quod de fraternæ conscientiæ abditis nil sibi sentiunt occultatum. Nec mirum tanta eis inde gaudiorum provenire augmenta, sua in invicem scire et nosse corda, cum et in hoc mortalitatis tempore valde jucundum et gratum esset, si quis boni alicujus hominis cogitationes sanctas, desideria justa, quibus cum Deo et in Deo delectatur et reficitur, scire et videre potuisset. Tunc justi et electi omnes, quod nunc canunt et expetunt in spe, procul dubio accepturi sunt in re. Tunc recepta duplici, corporum et animarum stola cœlestis symphonix concentu concrepant per sæcula.

Unde et versus, qui eadem insinuare videtur gau-

dia, mox additur a cantantibus. *Replebimur in bonis domus tuæ; sanctum est templum tuum, mirabile in æquitate (ibid., 5).* Beatus Petrus princeps apostolorum et alii coepostoli ejus, quamvis perennibus laureis sint insignes, tamen in bonis Dei nondum replentur, quandiu de resuscitando corpore, quod in terræ pulvere jacet, sollicitantur. Sed cum mors absorpta fuerit in victoria et post generalem resurrectionis diem, bina, ut diximus, corporis et animæ sublimantur stola, pleno potiti gaudio repleti se fatentur in bonis domus Domini, et templum illud mirabile in æquitate asseverant in sæcula. Vere enim templum illud mirabile est in æquitate, ubi miranda Omnipotentis æquitas non solum sanctos et innocentes quosque collegit, sed et per mirabilem æquitatem suam injustos et peccatores quosque tales per poenitentiam effecit, quos regni sui coheredes fieri voluit, et in quibus per sæcula tanquam in templo suo habitare præordinavit et elegit. Quam mirandam æquitatem nunquam per sæcula finiendam longus et bene distinctus notularum cantus non incongrue significare videtur.

**744** Congruunt his sane *Offertorium* et *Communio*, ut plena missæ hujus perficiatur jubilatio: *Populum humilem salvum facies, Domine, et oculos superborum humiliabis, quoniam quis Deus præter te, Domine? (Psal. xvii, 28, 32.)* Populum suum, populum humilem salvum faciet Dominus, secum collocando in cœlestibus, oculos superborum humiliabit, quos cum capite suo, id est diabolo æternis condemnabit ignibus, et præter eum non erit Deus aut Dominus, qui solus sufficit omnibus. Sed hæc omnia, quæ perstrinximus, quoddam, ut ita dicamus, carmen lætitiæ est, et exsultationis animarum sanctarum, post judicium cum Deo et Domino suo ad cœli palatium tendentium. Audiamus nunc quæ sit merces pervenientium, et quid offeratur, vel quid dicitur jam cum Christo regnanti: *Gustate et videte quoniam suavis est Dominus (Psal. xxxiii, 9).* Tunc ad nuptias Agni introducti edere et libere super mensam Domini in regno ejus jubentur, et transiens ipse Dominus ministrabit eis quia semper nova gaudia, novas delicias in seipso præstabit, ut sit ipse præmium amantium se, præmium æternum amantium in æternum. Gustus ille æternæ dulcedinis indicibilis est, imo inexcogitabilis acquiri potest, æstimari non potest. Quicumque tunc excommunicatus et foris ejectus, inter festivæ hujus missæ celebratores locum et communionem non acceperit, quid miser acturus erit? Melius esset natum non fuisse, quem peccatis exigentibus huic conventui contigerit non interesse. Suppliciter itaque rogemus Jesum Christum advocatum nostrum, ut eo mediante et propitio Deus Pater in superna Jerusalem, quæ est mater nostra, ubi beata et plena reposita sunt gaudia, quandoque pacem et communionem nobis dare dignetur, ut gustare et videre mereamur ipsum qui desideratur sine tædio, quo saturemur sine fastidio. Quod ipse præstare di-

gnetur cujus imperium permanet in sæcula sæculorum. Amen!

### 745 HOMILIA LXXIII.

IN DOMINICAM VIII POST PENTECOSTEN SECUNDA.

*Confirmatum est igitur regnum in manu Salomonis, et affinitate conjunctus est Pharaoni regi Ægypti (III Reg, III).*

Dominica ista, quæ octava est in numero septem Dominicarum, quas celebravimus, octavam nobis illam diem futuræ resurrectionis præsignat, quando cum corpore et anima resurgemus, sicut etiam ubique pro octava scribitur, dies generalis judicii figuratur. Hujus octavæ diei insigne præconium insinuant nobis tam lectiones nocturnales, quam etiam officium hodiernum. Legimus enim hac nocte quomodo post mortem David confirmatum sit regnum in manu filii ejus Salomonis. Igitur cum appropinquarent dies David, ut moreretur, et Adonias filius ejus ipso ignorante succedere ei in regno tentaret, ipse accersitis ad se Sadoc sacerdote et Natham propheta Salomonem filium suum ungere in regem præcepit, eumque regnare post se constituit. Post mortem vero regis David ita Scriptura subjungit: *Confirmatum est igitur regnum in manu Salomonis, et affinitate conjunctus est Pharaoni regi Ægypti.* Per David Deus Pater, per Salomonem Dei Patris Filius valet intelligi; regnum vero Salomonis æternitas est ejusdem Filii æterni Patris, quod regnum tunc confirmatum est in manu Salomonis, in manu Filii Dei Patris, quando ipse cœqualis, cœternus, coomnipotens eidem Patri manens in æternum, hoc, quod ab initio erat, æternaliter ab eodem est genitus, ac super omnia et quæ in cælis sunt, et quæ in terris vivunt, constitutus, omnia cum eodem Patre disponit, omnia sub manu omnipotentis suæ concludit.

In hoc vero paternæ majestatis coessentia dum quasi absconditus lateret in divina natura sua, humanæ tandem condolens miseræ, humanæ consulens salutem, affinitate conjunctus est Pharaoni regi Ægypti. Pharo, quod interpretatur exterminans vel dissipans, genus non incongrue designat humanum, quod in primo parente nostro, Adam scilicet et Eva, collatam sibi divinitus cælestis dignitatis honorem et gloriam, heu! male dissipavit per inobedientiam. Quod genus humanum dicitur Ægypti, quod interpretatur tenebræ, quia ante adventum Christi omnis homo in regione erat umbræ mortis, tum quia male seipsum regebat in præsentis vitæ tenebris, tum quia post tenebras hujus sæculi ad tenebras descendit inferni. Huic ergo regi Ægypti, huic humano generi affinitate conjunctus est verus Salomon, verus, inquam, Filius Dei. Affinitas illa, qua æterni Patris Filius prædicto regi Ægypti est conjunctus, caro illa est, quam pro nobis assumpsit, et in qua, cum esset invisibilis, visibilem se hominibus præbuit. Et quia affinitas solet dici, ubi ex parentibus uxoris sunt propinqui, quæ sit affinitas illa, qua humano generi conjunctus est

PATROL. CLXXIV.

A Filius Dei, expressius adhuc sequenti littera datur intelligi.

*Accepti namque filiam ejus, et adduxit eam in civitatem David. Filiam prædicti hujus regis Pharaonis caro est, ut diximus, et natura nostri generis, quam ita verus Salomon noster accepit, ita divinæ naturæ conjunxit, ut disjungi ab ea nunquam possit. Nam adduxit eam in civitatem David, donec completeret ædificare domum suam et domum Domini, et murum Jerusalem per circuitum. Civitas David regis est patria æternæ beatitudinis, aula regni cælestis, civitas, inquam, Dei viventis. In hanc ergo civitatem, in hanc procul dubio Jerusalem cælestem verus Salomon, Dominus noster Jesus Christus, assumptam mortalis nostræ carnis naturam adduxit, 747* quando peractis et consummatis omnibus, propter quæ venerat, post passionis et mortis ignominiam, post descensionem ad inferos, post resurrectionem a mortuis, super omnem angelicam dignitatem in seipso hanc collocavit in cælestibus.

*Donec completeret, inquit, ædificare domum suam, et domum Domini, et murum Jerusalem per circuitum.* Quæ est igitur hæc domus tam incluta, quam Salomon, præpotens rex et dominus adhuc ædificat in terra? Nos revera, qui adhuc in hujus mortalitatis peregrinamur miseria, nos sumus domus illa, quam cælestis Sapientia veri Salomonis ædificat et complet adhuc in terris. Tunc enim quasi ædificando domum suam, domum, inquam, sanctificationis facere nos cœpit, cum per sacramentum baptismi ad veram fidem venire nos fecit, et ita quandiu sumus in corpore, bona desideria inspirando, bona opera augendo non desistit ædificare, donec compleat, id est donec, quantum in hoc mutabilitatis tempore est possibile, perfectos nos virtutum meritis faciat. Soluta vero corporeæ habitationis molestia, cum jam ad perfectæ securitatis introducti fuerimus gaudia, ibi revera domus Domini erimus, quia liberati prorsus a peccatis et vitiis, quæ nos impugnabant, nulla jam amplius vel in cogitatione vel in opere tangi vel tenuiter poterimus macula. In hac siquidem æternæ glorificationis beatitudinem nunc cum ipso redemptionis suæ auctore electorum repausant animæ, donec, peracto generali judicio, duplici, corporum simul et animarum, immortalitate vestiti, perfecte configurati fuerint claritati Conditoris sui. Tunc enim verus ille Salomon, Dominus noster Jesus Christus, Mediator Dei et hominum, murum Jerusalem complet per circuitum, cum, sicut præfati sumus, tanto immortalitatis decore suos adornabit electos, ut conformes et comparticipes æternitatis illius corpore et anima sine fine cum ipso appareant in gloria.

Ad hunc etiam ultimæ examinationis diem illud judicium respicit, quod in exordio regni sui de duabus mulieribus rex Salomon fecit. Legimus enim quia 748 in initio regni sui venerunt ad eum duæ mulieres meretrices, causam suam ad justum regis judicium deferentes, quarum una parvulum suum,

17

quem nuper enixa fuerat, intempestæ noctis silentio ablatum sibi ab altera affirmabat, quæ dormiens quidem filium proprium oppresserat. Cumque illa e contra non ita esse responderet, filiumque suum vivere affirmaret, atque in hunc modum coram rege contenderent, gladium sibi rex afferri præcepit puerumque in duas partes dividere, et tali iudicio rei veritatem cognoscens, vivum infantem reddi matri præcepit (*III Reg. 3*).

Per has duas mulieres, ut quidam expositores volunt, prælati sanctæ Ecclesiæ accipi possunt. Mulier quæ dormiens filium oppressit, prælati illi sunt, qui filios suos, id est subditos opprimunt, dum nec verbo nec exemplo præesse et prodesse illis satagunt. Sed e contra matres verissimæ dicuntur et sunt, qui bene vivendo, bene regendo subditis suis præsent, qui verbo sanctæ prædicationis incitare eos non desinant ad profectum vitæ eminentioris. Hi ergo sub districti iudicis examinatione juste discernuntur secundum meritorum qualitatem. Nam boni prælati pro apportato laudabili fructu, quem in subditis suis lucrati sunt, gloriosæ remunerationis sublimabuntur magnitudine; hi vero, qui filios suos oppresserunt, dum vitam subditorum neglexerunt, vacui ac sine honore remanebunt.

Possimus etiam in his mulieribus, licet arduum videatur et difficile inductis, sensum indagare intelligentiæ subtilioris. Per has etenim duas mulieres duæ accipi possunt affectiones, bonæ videlicet et malæ, quæ in cubiculo humani cordis mansionem sibi vindicant, a quibus etiam quandiu in hac vita sumus, liberari raro admodum possumus. Bona affectio est, cum homo piæ actionis laboribus insistere deliberat; mala affectio est, cum pro bono opere, quod gesserit, humanam laudem requirit, verbi gratia, est homo, qui hoc donum a Deo accepit, ut salutaris doctrinæ eloquentia aliis prodesse possit, cumque piæ exhortationis occupatus fuerit studio, occulte nonnunquam illi hæc se ingerit cogitatio, ut in doctrina sua plus humanam affectet laudem, quam proximorum quærat ædificationem.

**749** Hic ergo quasi dormiens nocte filium oppressit, quia mercede operis sui inaniter gloriando se ipsum privavit. Sed si hanc vanitatem in se recognoscendo a tali intentione retraxerit animum, per Dei gratiam vivum recipere merebitur filium suum. Est etiam homo, qui hoc ex Deo habet donum, ut tempore orationis maculas veteris vitæ abluere possit fonte lacrymarum. Hic etiam, si pro collato sibi divinitus compunctionis munere plus ab hominibus laudari et amari appetit, quam soli Deo placere, quasi mulier, quæ filium oppressit, a fructu remunerationis vacuus remanebit. Attamen si digne poenitendo pro his Deo satisfecerit, Deo adjuvante filium suum iterum poterit recipere. Istæ ergo duæ mulieres, istæ duæ affectiones ita in cubiculo humani cordis sibimetipsis sunt conjunctæ, ut ipse homo, in cuius corde hæc aguntur, haud facile possit ea cognoscere. Nam quandiu in hoc mutabilitatis

A tempore sumus, ad plenum cognoscere et discernere nequaquam possumus qui sint illi qui in simplicitate Domino serviant, vel qui pro laboribus suis laudem humanam requirant. Sed cum dies iudicii advenerit ubi verus Salomon, Dominus noster Jesus Christus, ad iudicandum vivos et mortuos in solio regni sui sederit, ibi jam clara luce manifestum erit cunctis quæ mulier filium oppresserit, vel cuius filius vixerit, veræque matri vivus filius suus reddetur; altera vero vacua et sine honore expelletur. Et quis ad hæc discernenda, quis ad cunctorum hominum opera discutienda idoneus, nisi ille cuius sapientia non est numerus?

**750** Ergo quia districtus iudex et Dominus justo valde iudicio mercedem singulis reddet pro suis laboribus, studeamus nos, qui spiritali censemur nomine, ut in veritate Domino servientes, opera nostra viva et integra ad tribunal referamus Christi, ne cum in præsentis piis laboribus insistere videamur, in die iudicii mercede vacuemur. Quemadmodum enim in carnali generatione agitur, quod et illa mulier, quæ vivum infantem parit, et illa, quæ mortuum generat, pari doloris [*cod. doloris laboris*] laborat cruciatu, sic in spiritalium filiorum, bonorum videlicet operum fiet parta. Nos siquidem, qui spiritalis vitæ stabilitatem professi sumus, si pro bonis operibus nostris solius Conditoris nostri placere desideramus oculis, remuneratione ditabimur æternæ beatitudinis; si pro laboribus nostris laudem quæramus hominum, pondus quidem portamus laborum, sed futuræ mercedis minime consequemur gaudium. Studeamus ergo ita iustitiæ operibus insistere, ut solam solummodo pro his gratiam quæramus misericordiæ divinæ in cunctis quæ agimus, non nostram, sed Conditoris nostri laudem quæramus, quatenus ipse qui est dives in misericordia, præmium fiat laborum nostrorum, honor fiat et exultatio indeficiens ac perennis gloria. Quod ipse præstare dignetur Dominus noster Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et gloriatur per infinita sæculorum sæcula. Amen.

#### 751 HOMILIA LXXIV.

IN DOMINICAM IX POST PENTECOSTEN PRIMA.

*Homo quidam erat dives qui habebat villicum; et hic diffamatus est apud illum quasi dissipasset bona ipsius (Luc. XVI).*

Quia Dominus ac Redemptor noster electos suos et fideles futurorum bonorum præordinavit hæredes, quanta animi prudentia eorum sit possessio conquirenda, præsentis plenius declaravit parabola. Ait enim:

*Homo quidam erat dives qui habebat villicum. Divitis huius nomine Redemptoris exprimitur forma, cuius in domo revera abundant divitiæ et gloria. Huius dispensator et villicus homo quilibet intelligitur sensu rationis præditus, qui velut Dominici juris familiam regendam suscepit corporis et animæ substantiam. Cui nimirum familiæ digne et fideliter noscitur præesse, si pervigili studio sensus animæ*

carnisque membra Dei solius præparet obsequio, A cui, cum liceret, id agere studii non erat. Inanis tunc Sed sub peccato venundatus homo Conditoris sui sæpe abutitur bono, dum creditam sibi substantiam minus caute regit, dum sua quærens, quæ Domini sunt negligit. Unde et de eodem villico præsentis subinfertur loco :

Et hic diffamatus est apud illum quasi dissipasset bona ipsius. Dissipamus bona Domini nostræ credita fidei, dum ad usum pravæ operationis inflectimus, quidquid ad exercenda Divinæ voluntatis opera virtutis et ingenii percipimus. De hujusmodi imprudentiæ reatu hæc male diffamamur apud Deum, qui est ultionum Dominus, sub severis admodum testibus accusamur. Nam quamvis certum sit, Deitatis oculos in omni loco speculari bonos et malos, sunt tamen tutores et actores nostri, in hoc ipsum a Deo Patre dispositi, ut cuncta, quæ gerimus, ad thronum æquitatis per eos esse referenda noverimus. Sed licet fama ignobilis in auribus Domini Sathoth crebro referatur de nobis, condolens tamen Deus humanæ miseræ peccantibus concessa non subtrahit munera misericordiæ. 752 Patienter enim sustinens differt punire, quos vult pœnitentiæ corrigi, non negligentia perire. Ergo, nobis totum vitæ tempus in desidia et vanitate deducuntibus, cum diu laboraverit sustinens, tandem zelans et ulciscens facit revera, quod in præsentis dicitur parabola.

Et vocavit illum ad se, et ait illi. Quid hoc audio de te? Redde rationem villicationis tuæ, jam enim non poteris villicare. Vocat nos Dominus ad se, cum per sententiam mortis terminum imponit vitæ. Requirit a nobis rationem villicationis; quia quantum fidei, quantum studii circa bona ejus impenderit, subtilius discutit et examinat. Quæ, quia non integre servasse, sed male, prohdolor! dissipasse convincimur, ulterius villicare, id est, bonis eisdem ad exercenda justitiæ opera uti non permittimur. In tali autem rerum cardine positus, quid egerit hic villicus, non aure tantummodo corporis, sed etiam intimo percipiamus auditu cordis. Sequitur :

Ait autem villicus intra se: Quid faciam, quia Dominus meus aufert a me villicationem? Hujus exemplo villici redeamus ad nos intra nos, tempore accepto pensantes corde sollicito, quia ablato villicationis officio, nulla valet esse boni operis exhibitio. Subtracto enim usu vivendi, ne ad momentum quidem conceditur facultas bene faciendi. Perpendat etiam et advertat fidelis quisque, quid in sequentibus dicat villicus iste :

Fodere non tæleo, mendicare erubesco. Quid rectius exemplo fodiendi quam perfecta et digna peccatorum confessio valet exprimi? sicut enim qui fodit, exteriora contegit, imo recondita extrahit: sic qui vera et humili cor aperit confessione, ejicit quidquid sordidum latebat in pectore: si quid vero laude dignum egisse se meminerit, conscientiæ latebris diligentius contegit. Fodere 753 ergo, hoc est peccata confiteri, post obitum fas non erit,

et sine fracta reputabitur confessio; nam in inferno quis constebitur Domino? (Paal. vi, 6.) Magni etiam sit ruboris nota, mendicare in illa necessitatis hora. Miser est ille et infelix valde, cui contracta jam misericordiæ Dei manu opem contigerit postulare. De ejusmodi mendico utique juste spernendo in Proverbiis dicitur Salomonis: Propter frigus piger arare noluit, mendicabit ergo ætate, et non dabitur ei (Prov. xx, 4). Qui enim ignaviæ deditus et torpori, in hujus vitæ frigore justitiæ non instat labori, tempore ætatis, in diebus scilicet æternitatis, inops et pauper mendicabit, quia vocibus importunis veniæ respectum postulabit, sed non dabitur ei, quoniam super impios et desides claudentur viscera misericordiæ Dei. Invenit autem sapiens hic villicus consilium suæ per omnia prudentiæ dignum, quo confidenter usus, venturæ miseræ damnum valeat effugere. Nam sequitur :

Scio quid faciam, ut cum amovus fuero a villicatione, recipiant me in domos suas. Talem, inquit, dum valeo, meis debitoribus gratiam præstabo, ut cum defecerit virtus mea, eorum subventionis consequi merear beneficia.

Convocatis itaque singulis debitoribus Domini sui dicebat primo: Quantum debes Domino meo? Hic interioris hominis aures ponamus, ut diligentius investigare valeamus, cur evangelista dicat, convocatis singulis debitoribus, quasi relationem facturum de pluribus, et non amplius exprimere videatur quam duos. His verbis evidentius nos instruit quod nosse et perpendere convenit, quia in duobus tantummodo causis debitores existimus nostri Conditoris, scilicet, in charitate Dei perfecta, et in dilectione proximi non ficta. Nam in his duobus mandatis universa lex pendet et prophetæ. Ut ergo ad integrum intelligamus, quid primum Domino debeamus, verbis evangelistæ intendamus, dicentis: Convocatis, inquit, singulis debitoribus Domini sui dicebat primo: Quantum debes Domino meo? At ille dixit: Centum cados olei. Digne satis nomine olei pura et sincera exprimitur dilectio Dei, quia sicut oleum cuique admistum liquori semper eminent, 754 sic omnia superat et excedit amor Deitatis, qui nunquam excidet. Centum ergo olei cadis integritas et perfectio signatur divinæ charitatis. Hujus dilectionis Domino debitores sumus, quia in omnibus et super omnia Deum diligere mandatum accepimus. Sed quoniam in hoc præcepto peccatis exigentibus sæpe sit transgressio, assensum præbeamus villici istius consiliis pie nobis et fideliter consulentis. Ait enim :

Accipe cautionem tuam, sede cito, scribe quinquaginta. Quid est sedere nisi cor et corpus humiliatum Dei conspectibus exhibere? In hac vera humilitate accipiamus cautionis studium, melioris scilicet et rectioris vitæ propositum, stabilis et ad finem usque perdurantis pœnitentiæ exhibentes opera. Quid est scribere quinquaginta? Firmiora enim quæ scribimus quam quæ dicimus permanent. Sic omni die,

omni tempore, quoad vivimus, poenitentia nobiscum A durare debet. Et hæc scribenda est non segniter aut tarde, sed cito et velociter, hoc est sagaci et ferventissimo corde. Talibus enim poenitentiae hostiis promerebitur Deus. Sequitur :

Deinde alio (36<sup>o</sup>) dixit : Tu vero quantum debes ?

Qui ait : Centum coros tritici. Quia tritico vita hominum pascitur et nutritur, recte per centum coros tritici plena et perfecta exprimitur dilectio proximi. Eadem enim charitas non verbo et lingua, sed in omni fratris necessitate operum est exhibitione probanda. Unde dicit Joannes : Qui habuerit substantiam hujus mundi, et viderit fratrem suum necessitatem habere, et clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo ? ( I Joan. III, 17. ) Cados igitur olei, ut prædictum est, ad dilectionem Dei, coros vero tritici ad dilectionem proximi pertinere hinc recte colligitur, quod primo debitori dicitur : Quantum debes domino meo ? secundo autem : Tu vero quantum debes ? Suppresso domini vocabulo. Nam in ænigmate olei admonemur Domino reddere debitum perfectæ dilectionis ; in descriptione vero tritici proximo jubemur manum porrigere subventionis.

Est et alia excellentior ejusdem dilectionis via, cum mansuetudine et patientia ferre quidquid a proximo nobis molestiae infertur vel injuriæ. Charitas enim patiens et 755 benigna est, quæ de nullo vindictam expetens omnia sustinet, omnia suffert. Sed quia compellente fragili, quam gerimus, carne, ab hujus dilectionis multoties deviamus calle, audiamus itidem quid faciendum censeat villicus idem.

Ait illi : accipe litteras tuas, et scribe octoginta. Quid est litteras accipere, nisi verborum cœlestium meditationem cordium tabulis inscribere. Frequens enim Scripturarum meditatio, si jugiter versetur in animo, ima pectoris penetrare non valebit quidquid extrinsecus doloris vel molestiæ accedit. Valet etiam plurimum ad obtinenda patientiæ merita scribere octoginta. Numerus iste, ut luce clarius patet, resurrectionis ubique formam prætere solet, quia resurrectio Dominica die octavo nascitur facta. Scribamus ergo octoginta, videlicet sine momenti interpositione memoriam habentes futuræ resurrectionis nostræ, et quia omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque, prout gessit in corpore. Qualis sit in illo examine tremor, quantæ formidinis terror, si jugiter meminimus, fratri quomodocunque lædenti facile veniam dabimus. Sequitur :

Et laudavit Dominus villicum iniquitatis, quia prudenter fecisset, quia filii hujus sæculi prudentiores filiis lucis in generatione sua sunt. Vere (quod graviter dolendum est) filii hujus sæculi instantius laborant pro negotiis et actibus suis, quam filii lucis pro acquisitione æternæ salutis. Divites enim mundi prætere dolent horam vel momentum, quo nil se addidisse viderint sumptibus divitiarum. Sed quis, rogo, tali studio spiritali valeat instare negotio ? O (36<sup>o</sup>) Ita cod.

quoties in nostris negotiis succumbimus, qui operibus virtutum congregandis plerumque lædium subimus ! Villicus iste prudens bene et utiliter sibi in posterum providens, revera, ut est laude dignus, sic laudandis quibusque proponitur imitandus. Cujus exemplo instructi, ea nobis prudentia de futuris consulamus, ut divinæ laudis testimonio quandoque approbari mereamur.

Hæc breviter secundum consequentiam litteræ diximus, sed ad altiorem 756 sensum per filios hujus sæculi filios hujus temporis, filios videlicet sanctæ Ecclesiæ, per filios autem lucis homines antiqui temporis, homines Veteris Testamenti, quos lege sua, quam dederat omnipotens Deus, illuminabat, non inconvenienter possumus accipere. His sane præceptum erat in lege : Diliges amicum, et odio habebis inimicum. Et quoniam hujusmodi præceptum illi sequebantur, prudentes quodam modo aestimabantur. Sed filii hujus sæculi, filii novæ gratiæ, qui secundum datam Novi Testamenti gratiam non solum amicos, sed etiam inimicos propter Deum diligunt, vere prudentiores sunt filiis lucis in generatione sua, quæ est generatio sanctæ Ecclesiæ, quæ per baptismum et poenitentiam spirituales quotidie Deo filios non cessat generare.

Et quia eo tendit tota hæc parabola, quomodo is qui dissipaverat bona domini sui, quidquid exterioribus vel interioribus sensibus suis deliquit, per dilectionem Dei et proximi emundaverit, et per hoc laudari a Domino meruerit, possumus etiam per filios lucis malignos spiritus intelligere, quos in ea quidem dignitate et excellentia Deus omnipotens creavit, quod filii lucis æternaliter esse debuissent, si in obedientia et dilectione Conditoris sui humiliter perstitissent. Sed quia ab illa æternæ lucis claritate sic per malitiam et superbiam sui deciderunt, quod ad genuinam illam dilectionem Dei et hominis nunquam redire possunt, recte filii hujus sæculi, filii videlicet sanctæ Ecclesiæ prudentiores illis sunt et dicuntur, qui etiam post lapsam et prævaricationem redire possunt per Dei et proximi dilectionem.

Et bene dicit, in generatione sua. Generatio ista generatio cœlestis est, generatio illa, qua ex Deo generati sunt, gratia utique baptismatis, per quam, qui filii iræ et filii diaboli fuerunt, filii gratiæ, filii Dei possunt renasci. Et illa cœlesti generatione illud acceperunt, quod prudentiores esse possunt filiis lucis, malignis videlicet spiritibus, in eo quod post delictum et prævaricationem redire, et amissam recuperare salutem sciunt et possunt per geminam, sicut 757 diximus, Dei et proximi dilectionem. Quia vero sacrosancta hæc evangelicæ lectionis doctrina, omnes qui salvari cupiunt, universaliter respicit, omnibus convenit : specialibus suis dilectoribus, quibus ista communia non sufficiunt, quasi speciale mandatum proponit in fine parabolæ, cum dicit :

*Et ego vobis dico : Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut, cum defeceritis recipiant vos in æterna tabernacula.* Ac si dicat : Ista omnia in parabola locutus sum generaliter omnibus salvari cupientibus. Necessè enim est ut qui bona Domini, sicut prædictum est, dissipaverunt, Deum et proximum diligendo, eamdemque dilectionem factis et dictis ostendendo emendare studeant, quod deliquerunt, ut dum sic Deo reconciliantur, eo quod prudenter fecerint, laudem et præmium ab ipso mereantur. Qui hæc, inquit, generaliter omaibus locutus sum, ego dico vobis discipulis, vobis specialibus filiis meis, vobis imitatoribus meis, qui reliquistis omnia, et secuti estis me, ut non solum ista faciatis, sed etiam majora his et sublimiora adjiciatis : *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, talem, inquam, tamque sollicitam sensibus vestris custodiam adhibete, ne sit dissensio inter eos, sed exteriores sensus vestros interioribus, interiores vero Deo Creatori humiliter subjicite, quod est vere de mammona iniquitatis amicos facere.*

Neque injuste per *mammona iniquitatis* interiores exterioresque sensus hominis accipimus. Qui enim quotidie **758** peccatis commaculantur, non inconvenienter divitiæ iniquitatis appellantur. Quantumcunque enim juste, quantumcunque sancte vel exterioribus vel interioribus sensibus suis unquam homo vixerit, quandiu in hac vita subsistit, nævo iniquitatis carere non poterit. Et bene dicit, *facite vobis amicos.* Quandiu enim spiritus et caro sibi invicem adversantes a se dissentiunt, interiores exterioresque sensus nostri non amici, sed inimici nostri sunt. Oportet igitur ut, sicut docet nos Dominus, de *mammona iniquitatis amicos nobis faciamus*, hoc est ut non abutentes divitiis in interioribus exterioribusque sensibus nostris divinitus nobis concessis, et carnem spiritui, et spiritum Creatori suo subjiciamus, ut, cum defecerimus, cum morte interveniente ex vitæ hujus miseris exempti fuerimus, secundum læta hæc Domini promissa ipsi nos recipiant in æterna tabernacula.

*Tabernacula* ista sunt corpora nostra, quæ nunc quidem carnalia, infirma, mutabilia sunt sed spiritalia et æterna erunt in æternæ beatitudinis gloria, ubi fruemur eis sine miseria, sine omni corruptionis molestia, ubi caro spiritui nunquam adversabitur, ubi solus iste, qui condidit nos, spiritui, animæ et corpori nostro æternaliter præsidebit et dominabitur, Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

**759 HOMILIA LXXV.**

IN DOMINICAM IX POST PENTECOSTEN SECUNDA.

*Homo quidam erat dives, qui habebat villicum, et hic diffamatus est apud illum quasi dissipasset bona ipsius (Luc. xvi).*

In hac Domini parabola, sicut et in cæteris Domini parabolis, sapientes et eruditi multiplicem invenire possunt doctrinam ædificationis, qui sic verba

A sonantis parabolæ exterius audiunt, quod interius spiritualis intelligentiæ documenta requirunt. Insipientibus vero et negligentibus, et ea, quæ extrinsecus audierunt, surda aure cordis prætereuntibus sola quidem superficiës litterarum quodammodo quasi parabola, dum in ea nulla requirunt salutis et doctrinæ commoda. Nam ad tempus velut parabolam audiunt, sed boni operis efficacia hæc, quæ audierint, adimplere negligunt. Nos vero, in quantum Deo donante scimus et possumus, sic audiamus resonantem litteram præsentis parabolæ, ut ex hac aliquid sumamus ad usum ædificationis nostræ.

*Homo quidam, inquit, erat, dives, qui habebat villicum.* Homo iste dives est revera homo ille singularis, ut sano intellectui advertere possumus, qui singulariter solus dives præ omnibus, qui divitias bonitatis suæ sic fidelibus suis distribuit, ut licet alius plus, alius minus ab eo accipiat, nullum tamen expertem divitiarum suarum relinquat. *Villicus* autem istius divitis est, ut arbitramur, spiritus et anima cujusque hominis, cui idem dives multa bona, multas divitias dividit, dum corpus incolume, dum sensus exteriores et interiores rectos et rationales tribuit. Quod si villicus iste tantis bonis tantisque divitiis non bene utitur, nec corpus vel sensus suos bene villicando et regendo servituti Domini sui subjugare nititur, timendum valde est, quod continuo subinfertur :

**760** *Et hic diffamatus est apud illum quasi dissipasset bona ipsius.* Licet in omni loco oculi Domini malos et bonos videant, et nec minima eum intentio cogitationum nostrarum latere valeat, sunt tamen præordinati ad hoc custodes nostri, angelici videlicet spiritus, qui opera nostra sive bona sive mala horis et momentis omnibus divinis renuntiant conspectibus. Gaudent sane et exsultant ipsi custodes nostri, si qua in nobis bona et recta viderint, quæ cum lætitia et exsultatione Deo Creatori nostro renuntiare possint; malis quoque operibus nostris, quæ, heu! plerumque multa committimus, licet compatiantur et condoleant, ea tamen ex debito officii et ministerii sui nihilominus divinæ majestati renuntiant. Quibus renuntiantibus de nobis ea, pro quibus justo judicio argui debeamus et reprehendi, male quodammodo diffamamur quasi dissipasse bona Domini nostri. Dissipamus utique bona Domini nostri malis desideriis et iniquis operibus, dum nil Deo dignum, nil saluti nostræ necessarium sensibus utriusque hominis operari satagimus.